
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 393 del 10/05/2024 1

Proposta n. 218 COPIA

Area 1 SERVIZI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.393 del 10/05/2024

Oggetto: Elezioni Europee ed Amministrative 2024. Acquisto tabelloni elettorali. Accertamento di entrata
e impegno di spesa. CIG. B191A74886

CIG: B191A74886

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dell’Area 1 – Servizi Generali con Decreto del
Sindaco n. 6 del 12.02.2024, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n. 241/1990,
come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
• l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002
e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
• la nuova macrostruttura approvata con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 16.01.2024, con la quale si
individuano le Aree alle quali si riconducono le funzioni attribuite alle stesse come da Funzionigramma
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 21 del 25.01.2024;
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi da ultimo approvato dalla Giunta
municipale con deliberazione n. 2 del 16/01/2024;
• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

Visti:
• l'art n. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
• l'art. n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• lo Statuto del Comune;
• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30.09.2019;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 248 del 29.09.2023 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 323 del 28.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2024/2026;
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 395 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 393 del 10/05/2024 2

• la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2024 con sui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024/2026;
• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di Collesalvetti, approvato
dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 61 del 18.04.2024 e ss.mm.ii.;
• il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 213/2020 e n. 39/2023;

Vista la determinazione n. 377 del 03.05.2024 con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento diretto
della fornitura di materiale per la predisposizione dei tabelloni di propaganda elettorale e dei relativi
accessori per il fissaggio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 utilizzando la
piattaforma START, invitando a presentare offerta l’operatore economico Fratelli Conti Legnami S.p.a
(P.IVA/C.F. 00126450501) poichè da quanto risulta comunicato dall'Ufficio manutenzione risulta essere un
operatore economico serio ed affidabile e che da un indagine di mercato i prezzi dei materiali risultano
concorrenziali per cui contestualmente si prenotava l’importo di 2.537,6 (IVA al 22% compresa) come
segue:

1) per € 1268,8 (IVA al 22% compresa), spesa per la parte interamente a carico del Comune, sul capitolo
U 260.0 “Consultazioni elettorali amm/ve – Acquisto di beni”per le elezioni amministrative;
2) per € 1268,8 (IVA al 22% compresa), spesa per la parte rimborsabile dallo Stato, sul capitolo U 260.1
“CONSULTAZIONI ELETTORALI - Acquisto beni - (Fin. Trasf. Stato) (E 124/0)”per le consultazioni
europee;
3) per € 1268,8 (IVA al 22% compresa) si accertava la somma sul cap. E 124/0 – “CONSULTAZIONI
ELETTORALI - Trasferimenti correnti Stato”

Considerato che, nei termini stabiliti, la ditta Fratelli Conti Legnami S.p.a. ha presentato la propria offerta
sulla piattaforma START, in Allegato A al presente atto, e che l’offerta risulta congrua con le esigenze
dell’Amministrazione in merito alla fornitura da affidare;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura di materiale elettorale, ai sensi dell’art.
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Fratelli Conti Legnami S.p.a (P.IVA/C.F. 00126450501) ,
sede Via San Rocco 6 – 56010 Vicopisano (PI);

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, per affidamenti di importo inferiore a

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett.
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione
a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Dato atto che i controlli sui requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 sono stati
autocertificati ed al momento risultano regolari e che sono stati acquisiti i dati sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi della L. 136/2010, oltre che la restante documentazione propedeutica alla sottoscrizione
del contratto;

Dato atto che il DURC protocollo INAIL n. 42938759, è stato verificato e risulta regolare con scadenza
validità 13.07.2024;

Valutato di impegnare per l’affidamento in oggetto l’importo complessivo di € 2532,72 (€ 2076,00 oltre IVA
22%) ai cap.
- 260.0 piano finanziario 1.03.01.02.010, del bilancio 2024/2026 dell’Ente, annualità 2024 per € 1266,36
(IVA al 22% compresa) andando a perfezionare l’impegno provvisorio n. 253/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 393 del 10/05/2024 3

- 260.1 piano finanziario 1.03.01.02.010 del bilancio 2024/2026 dell’Ente, annualità 2024 per € 1266,36
(IVA al 22% compresa), andando a perfezionare l’impegno provvisorio n. 254/2024;

Di accertare la somma di € 1266,36 (IVA al 22% compresa), sul cap. E 124/0 – “CONSULTAZIONI
ELETTORALI - Trasferimenti correnti Stato;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione del CIG n. B191A74886 per la procedura in oggetto;

Dato atto che è stato verificato il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il
codice fiscale specificato, ai sensi del D.P.R. 445/2000;

Dato atto che, per le caratteristiche della fornitura in oggetto, non sussistono rischi interferenziali di cui
all’art. 26, co. 3, D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., il cui importo è pertanto pari a € 0,00, per cui non è
stato redatto il DUVRI;

Dato atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023
sono espletate dal sottoscritto Maurizio Lischi;

Dato atto che il contratto si intenderà concluso nella forma della corrispondenza ad uso del commercio, ai
sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

Rilevato che la procedura di affidamento diretto formalizzata con il presente provvedimento si è svolta nel
rispetto dei principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento nonché
auto-organizzazione amministrativa, così come enunciati agli artt. 1-5, 7 del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che il sottoscritto in qualità di Direttore dell’Esecuzione si occuperà di dare avvio alle attività
contrattuali nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica relativo al presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
dichiarata;

DETERMINA

1. Di richiamare tutto quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. Di affidare, per quanto esposto in premessa, nelle modalità e nei termini fissati dalla documentazione
della procedura e dall’offerta presentata alla ditta Fratelli Conti Legnami S.p.a (P.IVA/C.F.
00126450501) , sede Via San Rocco 6 – 56010 Vicopisano (PI), per l’importo complessivo di € 2532,72
(€ 2076 oltre IVA al 22%);

3. Di approvare l’Offerta Economica inviata dalla Fratelli Conti Legnami S.p.a tramite START, che si
allega alla presente determina sotto la lettera “A”;

4. Di impegnare l’importo suddetto di € 2.532,72 (€ 2.076 oltre IVA al 22 % in favore di Fratelli Conti
Legnami S.p.a (P.IVA/C.F. 00126450501) , sede Via San Rocco 6 – 56010 Vicopisano (PI), ai cap.
- 260.0 piano finanziario 1.03.01.02.010, del bilancio 2024/2026 dell’Ente, annualità 2024 per €
1.266,36 (IVA al 22% compresa) andando a perfezionare l’impegno provvisorio n. 253/2024;
- 260.1 piano finanziario 1.03.01.02.010 del bilancio 2024/2026 dell’Ente, annualità 2024 per € 1.266,36
(IVA al 22% compresa), andando a perfezionare l’impegno provvisorio n. 254/2024;

5. Di accertare la somma di € 1.266,36 (IVA al 22% compresa), sul cap. E 124/0 – “CONSULTAZIONI
ELETTORALI - Trasferimenti correnti Stato;

6. di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629,
lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190;

7. di dare atto che la fattura, con l'indicazione del CIG B191A74886 e del Codice Univoco (YRKMHH)
per il servizio di fatturazione elettronica sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento
da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione del servizio e
previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

8. di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 393 del 10/05/2024 4

9. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 D. Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1 co. 32 L.
190/2012;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il
Responsabile del Servizio Maurizio Lischi, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto,
neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi
dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente;

12. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile dell'Area
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 393 del 10/05/2024 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 393 del 10/05/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Elezioni Europee ed Amministrative 2024. Acquisto tabelloni elettorali. Accertamento di entrata e impegno di
spesa. CIG. B191A74886
CIG: B191A74886

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 124
CONSULTAZIONI ELETTORALI -
Trasferimenti correnti Stato (U269/4-

U250/12-U250/13-U250/26-U260/1-U265/7)
2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

481 1.266,36 10/05/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Impegno

Descrizione: Fornitura materiale per allestimento tabelloni elettorali
CIG: B191A74886

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.010 01.07 260
CONSULTAZIONI ELETTORALI

AMM/VE - Acquisto di beni
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

253 1876 1.266,36 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: F.LLI CONTI LEGNAMI S.P.A.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Fornitura materiale per allestimento tabelloni elettorali
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.010 01.07 260.1
CONSULTAZIONI ELETTORALI
- Acquisto beni - (Fin. Trasf. Stato)

(E 124/0)
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

254 1877 1.266,36 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: F.LLI CONTI LEGNAMI S.P.A.
Codice Fiscale: - P.Iva:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 393 del 10/05/2024 6

Collesalvetti, 10/05/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 393 del 10/05/2024 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/05/2024
al 28/05/2024.

Collesalvetti, 13/05/2024

L'incaricato
De Bari Giada Rossella

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 2076,00


